
 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 

 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 236, DE 29 DE JUNHO DE 2011 

 

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo 

Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, e 

tendo em vista a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de 

dezembro de 2010 e a Nota Técnica nº 62 - DIREG/SERES/MEC-2011, resolve: 

Art. 1º Aditar os atos autorizativos dos cursos de graduação das Instituições de 

Ensino Superior, no que tange à quantidade total anual de vagas ofertadas, conforme planilha anexa. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LUIS FERNANDO MASSONETTO 

 

ANEXO 

 

OBS.: O anexo desta portaria encontra-se no DOU informado abaixo e em PDF anexo. 

 

 

(Publicação no DOU n.º 124, de 30.06.2011, Seção 1, página 08/09) 

 

 


